Xerxis & Ar-
tabani col-
loquia.

Duo Xerxis
hostilissi-
ma.

mescit, in re aut agenda est audax. Cui Xerxes: Artabane, inquit, merito tu quidem horum singula commemorasti. Tamen non est, ut omnia reformides, omniaq; peraeque consideres. Nam si uelis in rei consultatione semper omnia perinde considerare, nunquam aliquid efficias. Satius est omnia alteriter aggredientem, dimidium aerumnarum pati, quam omni in re praesumptio metu nihil omnino pati. Quod si rea pugnando omnibus que dicuntur, non ostendis quid firmum sit, perinde peccas atq; is, qui contraria istis dicat. Et hoc aequaliter se habet. Scire uero aliquem (cum sit homo) qua ratione quid firmum esse oporteat, nequaquam arbitror. At ijs, qui facere quid uolunt, consuevit plerisque succedere et molumentu: raro autem ijs, qui pensant omnia, et quos aegere piget. Cernis quo res Persica potentia processit: quo nū quam progressam uideres, si ij, qui ante me extitere reges, istiusmodi consilijs quibus tu usi fuissent: aut non utentes istis sententijs alios suasores tales habuissent: nunc pericula contemnentes, tantoper statum suum prouexerunt. Magna enim negotia, magnis cum periculis suscipi uolunt. Quare nos illorum facta emulantes, optimo anni tempore ingredemur: subactaq; omni Europa, rursus reuertemur, nullā usū quam, neq; famem, neq; rem tristem passi. Nam et commecatus affatim ipsi nobiscum portamus: et ad quamcūq; uel regionem, uel gentē ueniemus, eius re frumentaria potiemur. Nam aratoribus, nō pastoribus inferemus bellum. Post hæc Artabanus: Quandoquidem, inquit, non finis ullam re formidari, et tamen meum admittijs consilium, necesse est enim de multis negotijs in longius extrahi orationem: Cyrus Cæsus genitus, omnem, præter Athenas, Ioniam Persis tributariam reddidit. Quare suadeo, ne quo pacto hos homines aduer-

Magna cuni
periculis su
scipi.

aduersus patres suos ducas. Nam sine Ionibus satis superiq; sufficimus hostē superare: quos necesse est aut iniustissimos esse, si metropolim suam in seruitutem redigant: aut iustissimos, si illius libertatem adiuvant. Si iniustissimi erunt, nullo modo certe nobis magno usui futuri: si iustissimi, magnam poterunt suo exercitu afferre perniciem. Itaq; hoc uetus di^r Elum tanquam probum, rex in mente habe: non statim ab initio exitum omnem esse manifestū. Adhaec excipiens Xerxes Artabane, inquit, sententiarum (quas dixisti) in hac præcipue falleris, qui Iones metuis ne immutentur, quorum maximum habemus comilitium, quorum & tu testis es, & alij, qui sub Dario aduersus Scythes militauerunt: cum in eoru^m esset potestate situm uniuersas Persarum copias & perdere & seruare, fidē tamen, iustitiamq; præstissime, nec quicquam nos laesisse. Præterea cum liberos suos atq; uxores in nostra terra reliquerint, non est causa cur eos aliquid rerum nouarum moliri suspicemur. Quare ne hoc quidem extimescas, sed bonum habens animum, tutare meam domum atq; principatū. Tibi enim soli ego sceptra mea permitto. Hæc locutus Xerxes, Artabanum Susa dimisit, iterūq; illustrisimos quosq; Persarum accersit: qui posteaquam præstò fuere, his eos uerbis allocutus est: Persæ, ego uos, quorum opera mihi opus est, contraxi, ut uiri præstantes existatis, neue res haec tenus gestas à Persis magnas, præclarasq; dedecoreatis: sed tu singuli, tum uniuersi exhibeamus nos alacres: cōmune e, nam hoc hominibus bonū est, strenuos esse. Et aq; de re uos cēsui præmonendos, ad bellum constanter tolerandum. Nam (ut ego audio) aduersus uiros egregios tendimus, quos si superauerimus, nullus unquam nobis aliis exercitus obstat. Nūc igitur deos præsides terra Persidis precati, trāseamus.

Xerxis ad
Persas oratione.

Ac eodem quidem die se se ad transeundum parauerunt. Postero autem tanis per morati sunt, dum solem exorientem cernerent, omnifarios odores in pontib. cogerentes, ac myrto iter consternantes. Vbi sol exortus est, ex aurea phiala Xerxes libans in mare, apud solem uota conceperit, ne quid sibi aduersi contingere, quo prius desisteret Europam subigeret, quam ad illius terminos peruenisset. Haec precatus, phiala in Hellespontum abiecit, aureumque craterem, ac gladium Persicum, quem acinacem uocant. Hoc pro comperto dijudicare non possum, utrum soli dedicans, gladium dimiserit in pelagus an Hellespontum, quod cum flagellasse peniteret, in compensationem gladio donauerit. His actis, per alterum pontium, qui uergebat in pontium, peditatus omnis equitatusque transiuit: per Aetium, qui uergebat in Aegeum, iumenta atque seruitia, precedentibus decem milibus Persarum, coros natis omnibus, quos promiscuus omnium nationum sequeratur ex eo exercitus. Et hi quidem die: in sequenti autem primi transiere equites, quique spicula deorsum uersa gestabantur, & isteiam coronati, deinceps equi sacri, ac sacer currus, tum ipse Xerxes. Post hastati & mille equites, & praterea alius exercitus. Quinetiam naues pariter ad ulteriora litorea agebantur: quanquam hic audiui, postremum omnium pertransisse regem. Xerxes posteaquam in Europam traxit, conspicabatur exercitum sub uerberibus transeuntem. Transiuit autem eius exercitus septem per dies totidemque noctes, nullo tempore intermissio, ibi iam transgesso Hellespontum Xerxes, fertur quidam viri Helleponius dixisse: O' Iupiter, quid nam tu sub specie viri Persae, & accepto Xerxis nomine, Graeciam e' sedibus suis exigere uis, omnes homines ducas, cum etiam citra hoc tibi liceret facere id? Tras gressus

gressis omnibus, & iter in gredientibus, ingens prodigiū ob- Ostenta Xer-
 latum est, quod Xerxes nihil fecit, et si coniectura discussio xi oblata,
 dum. Siquidem equa leporem enixa est, quod facile erat ad
 coniectandum. Fore enim ut Xerxes exercitum aduersus
 Græciam cum maximo strepitu & ambitiosissimè duceret,
 rursusq; pro seipso sollicitus, ad eundem locum fuga recurre-
 ret. Alterius quoq; ei prodigium, dum Sardibus foret, exhi- Mula mulā
 bitum est. Mula enim mulum edidit, ancipitia genitalia ha- peperit.
 bentem, maris & fœminæ, sed maris superiora. Quorum
 prodigiorum uirumq; pro nihilo habens, ire pergebat, comi-
 taneibus eum terrestribus copijs, nauticis extra Hellepon-
 tum nauigantibus, ac terram legentibus, & è diuerso atque
 terrestres agentibus. Nam ip̄i quidem uesperum uersus ad
 prōmontorium Sarpedonis nauigabant: quò cum perueni-
 sent, iussi erant permanere. Illi uero ad aurorā, & solis ex-
 ortum, iter faciebant per Chersonesum, dextrorsum haben-
 tes sepulchrum Helles filiæ Athamantis, sinistrorsum Car-
 diam urbem, per medium oppidi, cui nomen est Agora, id
 est, forum. Illinc deflectenibus ad sinum nomine Melana,
 hoc est, nigrum, fluuius, cui idem est nomen, nō sufficit, sed
 alueum suum deseruit. Hoc fluuiio transmisso, à quo sinus
 hic cognominatur, ad uesperum uersus contenterunt, Ac-
 non urbem Aeolidem & lacum Stendoridem prætereuntes Helles se-
 dum ad Doriscum peruentum est. Est autem Doriscus Thra pulchrum.
 ciæ littus pariter, & campus ingens, quem grande flumen
 Hebrus interfluit, ubi extrectus est is murus, qui Doriscus
 appellabatur, cui impositum est Persarum præsidium à Da-
 rio iam inde cum Scythis inferebat bellum. Cum igitur lo-
 cus digerendis, recessendisq; copijs idoneus ei uideretur, Xer-
 xes ita sibi faciendum putauit. Eius iussu nauarchi, cum eō

appulissent, omnes naues ad littus Dorisco contiguum receperunt ubi Sala urbs, Samothracia & Zona sitae sunt: cuius ultimum promontorium Serrium nominatur, qui locus quodam fuerat Ciconum. In hoc littus appulsa classe, ac subduecata, qui in ea subducenda laborauerant, respirauere. Per hoc tempus apud Doriscū Xerxes lustrabat exercitū, equidem quantū singuli attulerint copiarum, pro certo affirmare non possum: quoniam à nullis prorsus hominibus id res fertur. Constat autem terrestrium copiarum numerū fuisse 170 myriades, id est, decies septies centena millia. Quorum numerum hoc modo inierunt: Contraxerunt unum in locum myriadem, quæ sunt decem millia hominum: qua cōartata quam maxime poterant, circulum extrinsecus descripserunt loco circumscriptio, emissaque illinc myriade, sepem circumdederunt, catenus excitantes, ut umbilico tenus pertingeret. Eam ubi fecere, aliam subinde atque aliam myriadē introduxerūt, donec omnes connumerauerūt, cōnumeratos autem nationatim digesserunt. Ex quibus qui militabant, hi erant Persæ, hunc in modum ornati: Circa capita gestabāt pilea, quæ vocant tiaras, impenetrabilia: circa corpus tunicas, uarijs squamis è ferro consertas in similitudinem pisciū. Femoralia circa crura pro clypeis, gerra, id est, cetras, phartris subter pendentibus: hastas breves arcus grādes, sagittas arundineas. Ad dextrum femur pugiones è balteo sua spensos. Hi ducem habebant Otanem patrem Amastris, quæ erat uxor Xerxis. Vocabantur autem quondam Persæ à Græcis Cephenes: à se uero ipsis atque ab accolis, Aræi. Verum posteaquam Perseus, Danaes & Iouis filius ad Cepheum Beli filium commeauit, & Andromedam eius filiam duxit uxorem, tulit ex ea filiu, quæ Persen appellauit: eumque illic

Persatum
ornatus.

lic reliquit, à quo (nam Cepheus carebat virili prole) cognosceretur nomen sortiti sunt Persae. Medi eodem ornatu instructi milita mercenarii bant. Nam hæc armatura Medica est, non Persica. Habet autem ducem Tigranem Achæmenidem. Ii quondam ab omnibus uocabatur Arii: sed ubi ad eos coecessit ex Athenis Meadea Colchis, immutauerunt et ipsi nomen: ita de seipsis Medici commemorantur. Cisij in militia cetero ornatu, ut Persæ sunt armati, sed pro pileis mitras ferunt. Eius dux erat Anaphanes, Otanis filius. Hyrcani quoque Persica armatura ornata, ducem habebat Megapanum, qui postea Babylonis procurator fuit. Assyrj qui militabant, hunc habebant ornatum: Ferreas in capitibus galeas, barbarico quodam modo consertas, non facile penetrabiles: clypeos, hastas, pugiones, Aegyptiacis ad similes: et præterea ligneas clavas ferro inductas, ac lineos thoraces: Hi à Græcis Syrii uocabantur: sed à Barbaris Assyrj sunt uocati, inter quos Chaldaei sunt. Iis præerat Hystaspes, Artachæi filius. Bactrij capitibus ornata in acie similissimi Medico muniti erant, sed more gentis, arundineis arcubus, et hastis brevibus. Sacæ, qui Scythæ sunt, cristatas in capitibus casides gestabant, in acutum erectas, atque compactiles, induiti femoralibus: necnon arcus gentiles, atque pugiones, ad hoc dolabras, ac bipennes. Hos, cum sint Scythæ Amyrgi, Sacas appellat, quod cunctos Scythas Persæ Sacas appellant. Bactrij, et Sacis præerat Hystaspes Darij filius, et Atossa Cyri filia. Inde uestiti erat amictu ligneis confecta: arcus arundineos gestabat, itaque arundineas sagittas ferro praefixas: ita in instrucci Indi, erat sub duce Pharnazatre, Aratabatis filio. Arij Medicis arcubus muniti erat, ceteris que admodum Bactrij. Is perat Sisamnes Hydarnis filius. Parthi, et Chorasmij, et Sogdi, et Gädarij, et Dadicæ, eadem in acie,

quam Bactriū armaturam gestabant. Quorum Parthis, & Chorasmiis praeerat Artabozis Pharnacis, Sogdis Azanes, Artæi, Gandarijī, & Dadicis Artyphius Artabani filius. Caspij sifyris, quod est genus penulæ, induit arcus gentil: more arundineos gestabant, & acinaces, ducē sui agminis habentes Ariomardum, Artyphij germanum. Sarangæ indumenta gestantes uersicoloria decori erant, caligasq; genuum testus extentas, arma habebat arcus, lanceasq; Meditas, duce Pherendate Megabazi filio. Paelyas, et ipsi sifyras ferebant & uernaculos arcus, atq; pugiones: quorum dux erat Atras yntes, Itramitis filius. Viiij, & Myci, & Paricanij, eodē modo quo Paelyas armati erant. Sub his ducibus, Viij quidem, & Myci, sub Arsames Darij, Paricanij uero sub Siromere Oebazi filio. Arabes succincti erant Ziras amiculi genus, arcujsq; recuruos, habilesq; gestabant. Aethiopes pardorū pelibus, leonumq; amicli, arcus è palmarum spathis factos gerabant, quatuor nō minus cubiti longos: & item prælongas ex arundine, sagittas, pro ferro præfixas eo lapide acuminate, quo sigilla sculpunt: præterea hastas capreæ cornu præfixas, in modū spiculi acuminato, & clavas præferratas. Si cum eunt in pugnam, dimidiatur corpus gypso, dimidiatum minio illuminunt. Arabum, Aethiopumq; qui trans Aegyptum incolunt, dux erat Arsames, Darij filius, & Arystone, Cyri filiæ: quā Darius ex uxoribus maximè adamans, cum talari ex auro tunica effuxit: Arsames quidē Aethiopibus, q; sunt trans Aegyptum, atq; Arabibus præerat. II autem Aethiopes, qui sunt ab ortu solis (nam bifariam militabant) censentur cum Indis, specie nihil admodum à cæteris differentes, sed sono uocis dūtaxat atq; capillatura. Nā Aethiopes, qui ab ortu solis sunt, promissos crines: q; ex Africa, crispissimos

simos inter omnes homines habent. Aethiopes, qui ex Asia
 sunt, pleraque arma, quae Indi gestabant, pelleque frontium
 equinarum, cum auribus atque iubis in capitiibus, ut ipsae iuba
 pro crastis essent, et hirtae aures equinae rigerent. In locu[m] ely-
 peorum pelle gruum praetendebat. Piceni corio armati iere-
 ac iaculis praestris, duce Masange, Aorizi filio. Paphlagoni
 ne[s] capitibus getebant compactiles cassides, scuta exigua, ha-
 stas haud longas: praeterea iacula, pugionesque, pedibus calis-
 gas more gentis ad media crura subientas. Eandem quam
 Paphlagones armaturam gestabant, Lygies, et Matieni, et
 Mariandini, et Syri. Hi Syri a Persis Cappadoces uocatur.
 Papblagonum, et Matienorum dux erat Dotus, Megasidi
 filius: Matiandinorum, et Lygium, et Syrorum, Gobryes Da-
 ry filius, et Artystonae. Phryges simillimam Paphlagonicam
 armaturam gerebant, paulum differentes: qui (ut Macedo-
 nes aiunt) tam diu uocati sunt Bryges, quam diu Europei
 fuerunt Macedonum accolae, transgressi que in Asia, una cum lo-
 co nomine immutauere in Phryges. Armenij horum cultu ar-
 mati erant, utique Phrygum coloni. His utrisque praeerat Arto-
 chmes, qui Darum filiam in matrimonio habebat. Lydi proximi
 erant ad Græcorum armaturam accedebant, olim Maeones uo-
 cati: pristinoque nomine sublato, ab Lydo Atyis filio cognos-
 men accepérunt. Myci super capita gentiles galeas ferebant scu-
 tula quoque, ac præusta iacula. Sunt autem Lydorum coloni, à
 monte Olympo Olympieni nominati. Horum utrisque prae-
 erat Artaphernis filius, qui collega Date apud Marathonem Artapher-
 confluxit. Thraces et pelle uulpina cassides gestabant, tunicis nes-
 induti, et insuper circundati uarijs sagulis, pedibus, ac ti. Thracum
 bijs induitis caliga et pelibus himnulorum: ferentes praeterea armatura-
 iacula, et pelas, et pugunculos. Hi transgressi in Asia, uo-
 cati

Teucri, cati sunt Bithymi, prius appellati (ut ipsi aiunt) Strymoniq;,
 Mysii. quod Strymonem accoleret: à suisq; sedibus exacti. Teucris,
 & Mysis, Thracibus, qui Asiā incolūt, praeerat Bagassaces
 Artabeni filius, gestantibus brevia è corio scuta, & bina sin-
 galis ueruta ad lupos conficiendos apta, in capitibus æreas
 cassides, & super cassides ex ære factas aures bouis, & cora-
 nua, impositis etiā cristiis, crurib. panno Phœnicio induitis.
 Martis oraculum apud hos homines est. Cabalees Meones,
 qui Lasinij uocātur, eundem cultum gestabant, quē Cilices:
 quem ego, dum ordine ad Cilices ueniam, indicabo Milue
 lanceolas gerebat, & uestes fibulis substrictas, & eorū nona
 nulli Lycios arcus, in capitibus galeas è pellibus factas. Hos
 rum omnium præfectus erat Badres Hystanis filius. Moschi
 lineaç circa capita cassides gerebant, scutaq; ac hastilia bre-
 via, sed longa in hastilibus spicula. Eodem quo Moschi or-
 natu militabant Tibareni, & Macrones, & Mosynæci, quo
 hi regebāt: Moschos, et Tibarenos Ariomardus, Darij filij,
 & Parmyis filiae Smerdis filij Cyri. Macrones, & Mosynæ-
 cos Ariayctes, Chorasmis filius, quā Sestii in Hellespōto præ-
 ses erat. Mares in capitibus ligneas galeas gerebāt, scutulaq;
 è crudo bouis tergore, atq; lanceolas, præterea machæras,
 quibus atq; Colchis præerat Pherendates, Theaspis filius.
 Alarodij, & Saspires eodem, quo Colchi ornatu militabāt,
 duce Masistio, Sirometris filio. Insulanæ gentes, quæ rubro
 è mari secutæ sunt, ijs insulis, ad quas transportare rex so-
 let, quos è suis locis summovet, gerebant simillima Medis, &
 uestimenta, & arma, quibus præerat Mardonius Bagæi, qui
 apud Mycalem dux altero anno in pugna oppetiit. Haec erāt
 nationes, quæ per continentem ibant, ex quibus cōfederat pe-
 dester exercitus, quibus ypræerant, qui commemorati sunt,
 quicq;

quiq; ordinârunt milites, cōnumerauerantq; chiliarchas,
 id est, tribunos, qui mille: & myriarchas, qui decem millibus
 præsiente, delegerunt, myriarchæ uero ceturiones, decanosq;
 creauerunt. Erant & aliij agminum, & gentiū prætores: ues-
 rum ij, qui nominati sunt, duces. Horū tamen, & totius exer Xerxis im-
peratores.
 chmes filius Artabani, qui dissuaserat bellum Græcia infes-
 rendum, & Smerdones, Otanis filius, ambo hi frātrum Das-
 rīj filij, Xerxis patruelēs, & Māstes Dario, & Atoſſa genia-
 tus, & Gerges Artagi, & Megabyzus, Zopyri filius. Hi erāt
 imperatores omniū copiarū, præter delecta Persarū decem
 millia, quibus præerat Hydarnes, Hydarnis filius, qui uoca-
 bantur immortales, ob hoc, quod si quis eorū, aut nece, aut
 morbo numerū imminueret, alijs sufficiebatur: nec unquam
 plures erant, pauciores' ue decē millibus, præcipuo inter oēs
 cultu decori: & idem præstātissimi omniū, ut dictum est, &
 præterea immenso auro conspicui, ducentes unā carrucas
 cū pallacibus, ac familia permulta, eaq; belle ornata: nec nō
 camelos, ac iumenta, præter cæteros milites, qui cōmeatum
 supportabant. Equitant autem ha nationes, sed non omnes
 habebant equos, uerū hæ solæ: Persæ, qui eadem erāt, qua
 peditatus armatura ornati, nisi quod quidam eorum habes-
 bant in capitibus opera ex ære, ferroq; ductilia. Sunt quidā
 Nomades homines, qui Sagartij appellantur, & gente, & uo-
 ce Persæ: sed cultu inter Persicum, & Pætlycum, qui addu-
 xere equitatum octo milium equitum, armaturā, neq; ahe-
 neā, neq; ferream assueti ferre, præter pugiones, utentes re-
 stibus sive loris conserta, qua freti in prælium eunt. Est autē præ-
 lium eorum hominum huiusmodi: Vbi cum hoste congresii gna-
 sunt, iniiciunt eas restes, in summo laqueos habentes, qui
laqueus